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دهه کرامت

آیت ا... علم الهدی با اشاره به مشکلات دولت در 
تامین اعتبارات فرهنگی: 

بار را از روی دوش دولت برداریم
نشست مشــترک شــورای هماهنگی و برنامه ریزی 
دهــه کرامــت کشــور و اســتان، صبــح دیــروز در 
دفتر نماینــده ولی فقیــه در اســتان برگزار شــد. به 
گــزارش Alamolhoda.com، آیت ا...علم الهدی 
صبــح دیــروز در نشســت مشــترک هماهنگــی و 
برنامه ریــزی دهه کرامت اســتان و کشــور، بــا بیان 
این که باید تمام مبانی فکری خود و اصول فرهنگی 
در زندگــی اجتماعــی را بــا منویات و جریــان ولایت 
اهل بیت در سایه ولایت امام هشتم)ع( تنظیم کنیم، 
اظهار کرد: آثار همه این برکات را در زندگی فردی و 
اجتماعی خودمان ان شــاءا... احساس کنیم. وی با 
بیان این که نمی شود دهه کرامت به نام امام هشتم)ع( 
تشکیل شــود و محوریت امام رضا )ع( حفظ نشود، 
ادامه داد: آستان قدس رضوی تشکیلات وابسته به 
امام رضا )ع( است منتها در گذشته مشکلاتی از نظر 
ارتباط با دولت های وقت وجود داشت اما با انتصاب 
آقای رئیســی به عنوان تولیت، این مشکلات از بین 
رفت و همکاری صمیمانــه ای بین بنیاد بین المللی 
امام رضــا )ع(، شــورای هماهنگــی دهــه کرامت و 
آستان قدس رضوی به وجود آمد، آن هم با برنامه های 
گسترده ای که آستان قدس رضوی در داخل و خارج 

کشور تهیه می بیند و به طور کامل نیز اجرا می شود.
نماینــده ولی فقیــه در خراســان رضوی بــه تنگنای 
اقتصــادی موجــود در جامعــه اشــاره کــرد و گفــت: 
دســتگاه وزارت ارشــاد کــه دســت اندرکار مســائل 
اجرایی ]فرهنگی[ کشور است، از نظر مسائل مالی 
و بودجه ای بــه شــدت در مضیقــه و امکانــات دولت 
محدود است و بودجه های فرهنگی دولت چه مقدار 
تنزل پیداکرده، در تخصیص ها گرفتار شــده، با این 
وضعیت خسارات سیل، دولت هم در مسئله بودجه 
باید اولویت را در نظر بگیرد. امام جمعه مشهد با تأکید 
بر این که بایــد در برنامه ریزی هــا و در بودجه قناعت 
شود، افزود: اقتضائش این بود که کل مسائل در آستان 
قدس رضوی برنامه ریزی و در مسائل بودجه ای قناعت 
شود و مصرف زیادتری نکنیم، دهه کرامت مال امام 
رضا )ع( است، باید طوری برنامه ریزی شود که دولت 

در مسئله بودجه نفسی بکشد.

برنامه ریزی واحد برای دهه کرامت	 
آیــت ا... علم الهــدی با بیــان این که معتقد هســتم در 
اجرای برنامه ها باید برنامه ریزی واحد صورت بگیرد، 
خاطرنشــان کرد: هیچ گاه نباید در مســائل معنوی و 
شعائر دینی، دولت را مستقل از مبانی دینی و معنوی 
خودمــان ببینیــم، دولت جمهوری اســلامی اســت، 
حکومت تحت رهبری ولایت فقیه است و نباید چنین 
نگاهــی به دولــت داشــت. وی ضمــن یــادآوری لزوم 
اولویت بنــدی در صرف هزینــه، بیان کرد: بــا توجه به 
مشکلاتی که دولت دارد، ]اعتبارات[ در اولویت های 
مهم تر هزینه شــود تا این بار را از دوش دولت برداریم. 
عضو مجلس خبــرگان رهبــری یادآور شــد: امســال 
اولین ســال اســت که دهه کرامت در ارتباط با مسئله 
گام دوم و راهبــردی کــه مقــام معظم رهبــری در این 
باره بیانیه دادند شروع می شود، بنابراین با همکاری 
این شــورا، بنیاد ملــی امام رضــا )ع( و آســتان قدس 
رضوی، کمیسیونی تشکیل و فرازهای بیانیه گام دوم 
و ارتباطش با ســیره امــام رضا )ع( در آن بررســی می 
شود. آیت ا... علم الهدی پیشــنهاد داد؛ با بهره گیری 
از امکانات و توان معاونت علمی آستان قدس رضوی، 
امکانات علمی امــام رضا )ع( و آســتان قدس رضوی 
را در عرصــه آموزش وپــرورش، آمــوزش عالــی و دیگر 
مراکز آموزشــی و علمــی و به عنوان نمادهایــی از گام 
دوم انقلاب، منعکس کنیم.ایشــان با تأکید بر این که 
بیانیه گام دوم انقلاب نیاز به تفسیر ندارد، اظهار کرد: 
در موضــوع بیانیه گام دوم مدام می نشــینند، تفســیر 
می کنند، ]بیانیه[ تفسیر لازم ندارد چون نقطه ابهامی 
ندارد، گام دوم انقلاب عملیات می خواهد، کار و اجرا 
می خواهد، باید حرف بزنیم که چطور عمل کنیم، در 
سرفصل علم و آموزش، تحولات علمی و آموزشی که از 
زمان صدور این بیانیه بوده، ببینید چقدر در کشور انجام 
شده، در حوزه، دانشگاه و آموزش وپرورش چقدر به این 
بیانیه توجه شده است. امام جمعه مشهد با یادآوری این 
نکته که باید از هر فرصتی برای اقدام عملی در تحقق 
بیانیه گام دوم استفاده کنیم، مراکز اجرایی در حوزه 
علم و دانش را مرجع پاســخ گویی به اقدامات شان در 

چارچوب بیانیه گام دوم دانست.

گزارش جلسه

فرهنگی

با حضور آیــت ا... علم الهدی نماینــده ولی فقیه 
در اســتان و حجت الاسلام و المســلمین مروی 
تولیت آستان قدس رضوی، »مصطفی خاکسار 
قهرودی« به عنوان قائم مقام این آســتان معارفه 
و از خدمات »سیدرضا فاطمی امین« تقدیر شد. 
به گزارش آســتان نیوز، تولیت آســتان قدس در 
این مراســم بر ضرورت بازدید میدانی مدیران از 
صحن ها و رواق های حرم مطهر به منظور آشنایی 
با مشــکلات زائــران تأکید کــرد و گفــت: زمانی 
می توانیم برای جلب رضایت زائران برنامه ریزی 
کنیم که از نزدیک مشــکلات آنــان را رصد کرده 

باشیم.

نمره قبولی، در صورت جلب رضایت زائران	 
حجت الاسلام و المسلمین »احمد مروی« سرمایه 
اصلی آستان قدس را رضایت زائران بارگاه منور 
امام رضا)ع( برشــمرد و خاطرنشــان کرد: جلب 
رضایت زائران شاخص موفقیت ما در بخش های 
مختلف آستان است، بنابراین در صورتی می توان 
به عملکرد بخش های مختلف نمره قبولی داد که 
رضایت زائران و در نتیجه رضایت حضرت رضا)ع( 
جلب شود. تولیت آستان قدس به روایتی از حضور 
رهبر معظم انقلاب در جمع عشایر یاسوج اشاره 
کرد و گفــت: معظم له در جریان ســفر به اســتان 
کهگیلویه و بویر احمد به صورت میدانی در برخی 
از ســیاه  چادرهای عشــایر حضور یافتند و ضمن 

آشنایی با مشــکلات آنان، به برخی از وزیران که 
ایشــان را همراهــی می کردند، تأکیــد فرمودند 
باید با حضور در بین مردم، از نزدیک مشــکلات 
آن ها را لمــس و برای آن ها چاره اندیشــی کرد تا 
برنامه ریزی هــا مطابق با واقعیت هــا انجام گیرد 
و صرفــا در تهــران به مســائل رســیدگی کردن، 
نمی تواند گره گشا باشد و رضایت مردم را به دنبال 

داشته باشد.

هر مدیر دو جانشین جوان معرفی کند	 
تولیت آســتان قدس با اشــاره به ضرورت فراهم 
شــدن بســترهای لازم بــرای ورود جوانــان بــه 
عرصه های مدیریتی گفت: بر اساس تأکید رهبر 
معظم انقلاب باید زمینه برای کسب تجربه و ورود 
جوانان انقلابــی، حزب اللهی، مؤمــن، توانمند 
و کارآمد بــه ایــن عرصه فراهــم شــود. وی ادامه 
داد: مدیــران آســتان قــدس باید از بیــن جوانان 
مؤمن، انقلابی و کارآمد دو جانشــین برای خود 
انتخاب و معرفی کنند تا ضمن تربیت نسل آینده 
مدیران در بخش های مختلف، از ظرفیت نیروهای 
 جوان بــرای پیشــبرد بهتر امور اســتفاده شــود.
حجت الاسلام و المسلمین مروی بیان کرد: تأکید 
رهبر معظم انقلاب بر جوان گرایی صرفا یک شعار 
نیست که برای دلگرم شدن جوانان مطرح شده 
باشــد بلکه یک باور اعتقادی بوده کــه از رهگذر 
فراز و نشیب های 40 ساله انقلاب به دست آمده 
است. وی با اشاره به شعار ســال و تأکیدات مقام 
معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب، گفت: ما 
باید خود را پیشگام در تحقق منویات رهبر معظم 

انقــلاب به ویــژه در رونق تولیــد بدانیــم و از هیچ 
تلاشی در این حوزه دریغ نکنیم.

بازگشت فاطمی امین به حوزه اقتصادی 	 
آستان قدس

حجت الاسلام و المســلمین مروی در این مراسم 
با تقدیر از خدمات قائم مقام ســابق تولیت آستان 
قدس اظهــار کرد: با برداشــتن این مســئولیت از 
دوش آقــای فاطمــی امیــن، فرصت تمرکــز روی 
مسائل اقتصادی آستان قدس و رقم زدن تحولات 
جدی در این حوزه برای ایشان فراهم خواهد شد. 
وی افزود: آقای خاکســار هم که مســئولیت قائم 
مقامی تولیت آستان قدس برعهده ایشان گذاشته 
شد، چهر ه ای شناخته شده و مدیری شایسته و با 
اخلاص هســتند که در دوران تصدی مســئولیت 

معاونت امداد مســتضعفان اقدامات ارزشمندی 
را رقم زدند.

وی همچنین  با تقدیر از تلاش های صدا و سیما 
و اصحاب رسانه برای انعکاس ویژه برنامه های 
آستان قدس رضوی در مناسبت های مختلف، 
گفت: اصحاب رسانه، رســانه ملی بویژه شبکه 
اســتانی در مــاه مبــارک رمضــان تلاش هــای 
بســیاری برای بازتــاب برنامه های حــرم مطهر 

رضوی انجام دادند که جای تقدیر دارد.

تربیت دینی و زائر محوری 	 
قائم مقام تولیت آســتان قدس نیز در این مراســم 
گفت: زائــر محوری و توجــه به تربیت دینــی زائر، 
اصل حاکم بر تمام امور این آستان است. »مصطفی 
خاکسار قهرودی« تربیت دینی مبتنی بر منطق و 

شیوه اهل بیت)ع( را مهم ترین عنصر سازنده تمدن 
اسلامی دانست و اظهار کرد: تمرکز بر تربیت دینی 
زائران، گسترش اخلاق، معنویت و سبک زندگی 
اسلامی و دینی با استفاده از ظرفیت بارگاه منور 
رضوی جــزو وظایف ذاتــی و مأموریت های اصلی 
آستان قدس است.  قائم مقام تولیت اضافه کرد: 
در حرم مطهر کارها باید به صورت برنامه ریزی شده 
و منظم انجام شود و خادمان و خدمت گزاران باید 
تجلی سنت و سیره رضوی باشند تا زائران در کمال 
آرامش و آسایش و امنیت از فرصت معرفت افزای 

زیارت بهترین توشه را برای خود کسب کنند.

نظم، انضباط، ارتقای کیفیت غذای حضرت	 
وی نظم، انضباط و انســجام در خدمات به زائران 
را همراه بــا نظارت ضروری دانســت و ابــراز کرد: 
تکمیل و اتمام پروژه های عمرانی در حرم مطهر با 
هدف خدمت گزاری شایسته و مطلوب به زائران، 
ارتقای تعامــل و رفتــار خدام بــا زائــران، توجه به 
پیشــنهادها و انتقــادات زائــران و ارتقای کیفیت 
غذای حضــرت از جمله مواردی اســت کــه به آن 
اهتمام ویژه خواهیم داشت. خاکسار گفت: توجه 
جدی به موضــوع پدافند غیرعامــل و برنامه ریزی 
اقدامات ضروری و مدیریت بحــران، به کارگیری 
ظرفیت کارشناســی داخل و خــارج از حرم برای 
دست یابی به راهکارهای بهتر و بررسی امکان به 
کارگیری از توان داوطلبانه زائران برای انجام کارها 
از دیگر موضوعات مورد توجه خواهد بود.سیدرضا 
فاطمی امین قائم مقام سابق تولیت آستان قدس 
نیز در این مراســم با اشــاره به اولویت کشور برای 
حل مسائل اقتصادی گفت: امروز نبرد دشمنان 
در عرصه اقتصادی است و آستان قدس به عنوان 
نهادی مرجــع، تأثیرگــذار و مورد اعتمــاد جامعه 
می تواند برای مقابله بــا تحریم ها و حل معضلات 
اقتصادی الگو باشد و کارهای بزرگ و ماندگاری 

را در این جبهه انجام دهد.
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تولیت آستان قدس در مراسم معارفه قائم مقام تولیت مطرح کرد: 

ضرورت بررسی میدانی مشکلات زائران توسط مدیران آستان قدس

نایب رئیس شورای شهر مشــهد درباره نام گذاری 
خیابانی به نام اســتاد شــجریان، اجرای کنســرت 
در مشهد و رویکردهای شورای پنجم در این حوزه 
نکاتــی را مطرح کــرد. »حمیدرضا موحــدی زاده« 
در گفت و گو با ایسنا بیان کرد: در جامعه تقاضایی 
شــکل گرفته کــه یکــی از خیابان هــا به نام اســتاد 
شجریان نام گذاری شــود، در این زمینه تعدادی از 
نمایندگان مردم در شورا از این حق قانونی استفاده 
کردند و طرحــی را ارائه دادند همــان طور که مثلا 
چندی پیش خیابانــی را به نام اســتاد اخوان ثالث 
نام گذاری کردیــم. در واقع تلاش ما این اســت که 
برای نام گذاری معابر و خیابان ها سراغ چهره های 
دانشــگاهی، ادبی، فرهنگی  و هنــری که مهجور 
مانده یا به گونه ای دیده نشدند، برویم. این چهره ها 
سرمایه های اجتماعی ما هستند، بنابراین نباید خود 
را از وجود آن ها محروم کنیم. باید توجه داشــت که 
شورای شهر در چارچوب ارزش های نظام، انقلاب 
و شهر درحال پیشروی است. اســتاد شجریان نیز 
یکی از سرمایه های اجتماعی و ملی کشور هستند. 
چه بخواهیم و چه نخواهیم این چهره بین المللی از 
شهر مشهد برخاسته پس چرا برخی می خواهند او 
را بپوشانند؟ این کار چه مشــکلی را حل می کند؟ 
نبایســتی بخشــی از جامعه چهره های فرهنگی و 
هنری کشــور را در مقابل ارزش هایی که همه آن را 
قبول داریم و به آن پایبند هستیم، قرار دهند. برای 
نمونــه مخالفان نام گــذاری خیابانی به نام اســتاد 
شجریان این موضوع را مطرح می کنند که خانواده 
شــهدا مخالف ایــن کار هســتند. معتقدیم چنین 
اقداماتی، خدمت به خانواده شــهدا نیست. با این 
اقدامات، دنیا راجع به ما چه فکر و قضاوتی می کند.

باید به مردم اجازه داد طعم انتخاب را بچشند	 
نایب رئیس شورای شهر ادامه داد: استاد شجریان 
فرهیخته ای اســت که برای دنیا ارزشمند و قابل 

احترام است. فرض بر این که در برخی از دیدگاه ها 
با آقای شجریان همراه نباشیم این بخشی از امور 
طبیعی و شــخصی افراد اســت ما نمی توانیم در 
سلیقه دیگران دخالتی داشته باشیم اما زمانی که 
عده ای بخواهند برای فردی مسئله درست کنند 
از هر موضوعی ایرادی می گیرند. حال آن که کار 
درستی نیســت و باید به مردم اجازه داده شود تا 
طعم انتخاب خویش را بچشــند و برای انتخابات 
بعدی دلگرم باشــند. وی با بیان این که »ما نباید 
دغدغه این مسئله را داشته باشیم تا در انتخابات 
بعدی مردم شرکت خواهند کرد یا خیر؟« افزود: 
باید جوان ها روحیه داشــته باشــند تا دوباره پای 
صندوق های رای بیاینــد. در تمام دنیا زمانی که 
نماینده ای انتخاب می شود نمایندگان در قالب 
طرح یا لایحــه خواســته های مــردم را به صورت 
قانون در می آورند و اجرایی می کنند تا مردم طعم 
آن طرح یا پروژه را بچشند و دوباره انگیزه ای برای 
آمدن پای صندوق های رای داشته باشند. زمانی 
که چنین اجازه ای داده نشود کارکرد رای مردم 

خنثی می شود و ناامیدی ایجاد می کند. 

شورای شهر تلاش کرده فضا را باز کند	 
موحدی زاده تصریح کرد: شــورای پنجم، شــعار 
امیــد و زندگــی را برای خــود برگزیده و بــا وجود 
همه گرفتاری ها و موانع موجــود فضا را با کمک 
مردم، هنرمندان، ورزشکاران و... باز کرده است 
که از این بهتر هم می تواند باشــد امــا گاهی این 
امکان وجود ندارد. شورای پنجم حاضر است به 
نگرانی های برخی افراد گــوش دهد؛ این که چه 
نگرانی دربــاره نام گذاری خیابانی به نام اســتاد 
شــجریان دارند و این اقــدام چه مشــکلی ایجاد 
خواهد کرد؟ نایب رئیس شورای شهر اظهار کرد: 
ترس من از این است که بحث های این چنینی ما 
به گوش استاد شجریان برســد و خود او نخواهد 

که خیابانی را به نامش نام گذاری کنیم. درواقع 
استاد شجریان نیازی به این اقدامات ندارد  چراکه 
در تمام دنیا شناخته شده و مطرح است، حال آن 

که ما به یکدیگر نیاز داریم. 

چرا نباید در مشهد از نشاط و موسیقی 	 
استفاده کنیم؟ 

موحــدی زاده گفــت: اگــر حرمت هــا و احترام ها 
حفظ شود و به افراد میدان و بها داده شود بسیاری 
از آن هــا یک ســری از کارهایی کــه نبایــد را انجام 
نمی دهند. پرسش این جاســت چرا نباید در شهر 
مشهد از نشــاط، شــادی و موســیقی که می تواند 
در خدمــت روحیــه مردم باشــد، اســتفاده کنیم؟ 
موسیقی می تواند عامل همبستگی ملی باشد در 
شــرایطی که تحریم و احتمال جنگ وجود دارد یا 
احتمالات دیگری که می توان برای جامعه متصور 
شد. موسیقی می تواند عامل نزدیک شدن دل های 
مردم به یکدیگر باشــد؛ زیرا از درون مردم اســت و 
می تواند افــراد زیــادی را با ســلیقه های گوناگون 
کنار هم قرار دهد. وی با اشاره به سختگیری هایی 
کــه دربــاره برخــی اقدامــات فرهنگــی در اعیــاد 
وجود داشــت، تصریح کرد: ابتدای روی کار آمدن 
شــورای پنجم در زمان عید قربــان و غدیر عده ای 
در پارک های شهر، موسیقی سنتی و تربت جامی 
اجرا کردند، موســیقی که صدها سال در فرهنگ 
ما رواج داشــته و گناه، معصیت و ضدارزش نبوده 
است. مردم در گذشته با این نوع موسیقی زندگی 
می کردنــد، نشــاط انســانی به دســت می آوردند 
و ایــن فکرهایی که برخــی امروز تــلاش می کنند 
رواج دهنــد، وجود نداشــت. نایب رئیس شــورای 
شــهر تشــریح کرد: زمانی که موســیقی سنتی در 
زمان اعیاد اجرا شــد، یکی از علما از شــورای شهر 
دعوت به عمل آورد و تعدادی از ایشــان نگرانی ها 
و دغدغه های خود را مطــرح کردند؛ دغدغه هایی 

چون عید قربــان و غدیر چه ارتباطی با موســیقی 
دارد؟ چرا این کارها را انجام می دهید؟ جامعه در 
خطر اســت و... ما در پاســخ به این دوستان مطرح 
کردیم کــه آیــت ا... علم الهــدی به مــا گفته اند که 
با موســیقی مشــکلی ندارند و از اهالی موســیقی 
حمایــت می کنند و... مــا به عنوان نماینــده مردم 
برای ایشان تشــریح کردیم که شورای شهر شما را 
به عنوان عالمان دینی قبول دارد و دشــمن شــما 
نیست  اما اگر شما می خواهید مردم رضایت داشته 
باشند و بنا براین اعتقاد که رضایت خالق، وابسته به 
رضایت مخلوق است؛ بنابراین برای ایجاد رضایت 
در مردم باید به نیازهای فرهنگی، معیشتی، رفاهی 
و خدماتی آن ها پاسخی در خور داد.موحدی زاده 
افزود: برای ایجاد رضایت بین مردم، یک راه؛ ایجاد 
فضایی بانشاط در پارک هاست بدون این که خدای 
ناکرده، معصیتی اتفاق بیفتد. باید توجه داشــت 
زمانی که جلوی این مسائل را بگیریم، این شرایط 
به شــکل پنهانی اتفاق می افتد. باید توجه داشت 
که مردم بالغ هستند چه کسی با خود فکر می کند 
که اگر در پارک، موسیقی سنتی که میراث گذشته 
ماست گوش دهد دچار گناه می شود؟اگر موسیقی 
محلی در پارک ها برگزار می شود و پنج هزار نفر از 
مردم برای شنیدن این موسیقی به پارک می روند 
نشانگر این است که آن ها نیاز به فضای نشاط انگیز 
دارند و این فضا از مردم دریغ شــده است بنابراین 
زمانی که جلوی برگزاری چنین مراسمی را بگیریم 
مردم به درون خانه های خــود می روند و آن جا نیاز 
خود را رفع می کنند؛ برای همین است که موسیقی 

زیرزمینی در مشهد بیشترین رشد را دارد.

گمان می کنم در پایان شورای پنجم بتوانیم 	 
در مشهد کنسرت برگزار کنیم 

موحدی زاده در پاســخ به این پرســش که »تا چه 
حد امیدوار هستید که امسال یا سال آینده شاهد 
برگزاری کنسرت در مشهد باشیم؟« گفت: من و 
اعضای شورای شهر امیدمان هیچ گاه قطع نشده 
اســت. جامعه مــا دارای انواع موســیقی ایرانی، 
سنتی، محلی، کرمانجی، تربت جامی و ... است 
که همگی جزئی از فرهنگ ما هستند. نمی توانیم 
این فرهنگ را از مردم بگیریم درواقع چنین حقی 
نداریم که اجزای فرهنگی جامعه را از هم گسسته 
کنیم. نایب رئیس شورای شهر گفت: موسیقی، 
یکی از عواملی است که می تواند مردم را در کنار 
یکدیگر قرار دهد و بین شــان پیونــد ایجاد کند. 
تئاتر، ســینما، پــارک، گفت وگو، خانــه ادبیات، 
فردوسی و از همه مهم تر وجود حرم امام رضا)ع(  
از دیگر عوامل پیونددهنده مردم با یکدیگر است و 
باید برای نتیجه بخش بودن این عوامل فرهنگی 
در کنــار یکدیگر باشــند. گمــان می کنــم که در 
پایان شــورای پنجم در مشــهد بتوانیم کنســرت 
برگزار کنیم.وی با اشــاره به دیداری که اعضای 
شورای شهر با حجت الاسلام والمسلمین رئیسی 
داشــتند، نیــز گفــت: در ابتــدای روی کار آمدن 
شــورای پنجم در دیــداری که با حجت الاســلام 
رئیســی داشــتیم آقای حیــدری )رئیس شــورا( 
شروع به معرفی اعضای شورا کردند و گفتند که 
برخی از اعضای شــورا خانواده ایثارگر، رزمنده 
و ... هســتند. پس از این معرفی آقای رئیســی به 
مشاوران خود نگاهی انداخت و گفت، این مسائل 
را به من نگفتند واقعا این شــورا این اســت؟ باید 

بدانیم بدگویی کردن هنر نیست.

اظهارات موحدی زاده درباره نشاط، موسیقی و شورای پنجم
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